
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 157  DEL 13/05/2021 
 

OGGETTO: “Opere propedeutiche ai lavori di manutenzione straordinaria dell’area di degenza 
della S.C. Oncoematologia Pediatrica” (Codice CUP C97H21001360002– CIG 87504099EF). 
Approvazione progetto.  Determinazione a contrarre ex art.32 del D. Lgs.n. 50/2016 -esperimento 
della procedura codice CIG 87504099EF per l'affidamento dell'appalto dei lavori ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020. Spesa complessiva di Euro 90.000,00 (al lordo delle 
somme a disposizione) 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 12 maggio    2021 DATA 13 maggio    2021 
 

 
 

 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Richiamato il decreto n. 29 dd. 14.04.2021 con cui è stato adottato il Piano Attuativo Ospedaliero 
per l’anno 2021; 
 
Richiamati, altresì, il decreto n. 26 dd. 09.03.2020 ed il decreto n. 126 dd. 16.10.2020 con cui sono 
stati approvati, rispettivamente, il Piano Triennale degli Investimenti Edili e Impiantistici per gli 
anni 2020-2022 e la sua variazione n. 1, nonché il decreto n. 115 dd. 14.09.2020 con cui è stato 
adottato il Programma Preliminare per gli Investimenti relativo all’anno 2021 che, con nota prot. n. 
8344 dd. 14.09.2020, è stato inviato al N.V.I.S.S. per l’espressione del parere di competenza;  
 
Premesso che questo Istituto ha necessità di procedere alla riqualificazione di una superficie di 
circa 141 mq al terzo piano dell’Edificio Ospedale, tra la scala C e la scala D, al fine di allocarvi 
provvisoriamente parte delle attività della dell’area di degenza della S.C. Oncoematologia 
Pediatrica durante dell’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria dell’area stessa 
(Codice CUP C96G18000000009),  
 
Atteso che le opere da eseguirsi consistono principalmente in interventi manutentivi volti ad 
eliminare lo stato di degrado, quali sostituzione di pavimenti, rivestimenti, porte ed infissi, 
pitturazioni, inclusi i lavori di bonifica e smaltimento delle fibre di amianto contenute nel collante 
delle piastrelle;  
 
Preso atto che, ai sensi dell'art. 1, comma 6, della legge n. 55 del 2019, come da ultimo modificato 
dall'art. 13, comma 2, lettera b), del DL  31 dicembre 2020, n. 183, convertito in Legge 26 febbraio 
2021, n. 21 fino al 31 dicembre l’esecuzione dei lavori di manutenzione che non prevedano il 
rinnovo o la sostituzione di parti strutturali può prescindere dall’avvenuta redazione e 
approvazione del progetto esecutivo;  
 
Rilevato che la S.C. Gestione Tecnica realizzazione del Nuovo Ospedale ha quindi, redatto il 
progetto dell’intervento denominato “Opere propedeutiche ai lavori di manutenzione 
straordinaria dell’area di degenza della S.C. Oncoematologia Pediatrica” (Codice CUP 
C97H21001360002) composto dai seguenti elaborati:    

 
1. Relazione Generale 
2. Planimetria Generale 
3. Planimetria di Progetto  
4. Elenco Prezzi Unitari 
5. Computo Metrico Estimativo 
6. Piano di Sicurezza e Coordinamento 
7. Planimetrie misure di sicurezza 
8. Computo Metrico Estimativo oneri di sicurezza 
9. Quadro economico 
10. Capitolato speciale d’Appalto 

 
Espletati i controlli previsti dall’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e verificato che il progetto risulta 
affidabile, completo in ogni sua parte ed adeguato, leggibile, coerente e ripercorribile, nonché 
compatibile con tutte le normative di riferimento; 

 
Considerato che negli elaborati progettuali il costo complessivo dell’intervento viene quantificato 
nell’importo di Euro 90.000,00 secondo il seguente quadro economico di spesa:  
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

A. LAVORI                            EURO 
A.1 Lavori   56.123,33 

A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 13.689,85 

TOTALE LAVORI 69.813,18 

  

B. SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 IVA  22% di A) 15.358,90 

B.2 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 1.396,26 

B. 3 Imprevisti   3.431,66 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 20.186,82 

TOTALE (A+B) 90.000,00 

 
 
Ritenuto di approvare il progetto esecutivo definitivo dell’opera in parola redatto dalla S.C. 
Gestione Tecnica realizzazione del Nuovo Ospedale e la relativa spesa come sopra 
dettagliatamente quantificata;  

 
Dato atto che l’art. 3, comma 3, primo alinea, dell’Ordinanza di Protezione Civile n. 630/2020 
consente di derogare all’art. 21 del D. lgs. n. 50/2016 per consentire l’avvio delle procedure di 
affidamento anche in assenza di atti programmatori; 
 
Ritenuto che l’opera può essere annoverata tra gli interventi di riqualificazione degli spazi 
dell’attuale comprensorio ospedaliero e, pertanto, nelle more dell’approvazione del Programma 
Preliminare degli Investimenti per l’anno 2021 e del Programma Triennale degli Investimenti per 
gli anni 2021-2023, la copertura finanziaria dell’opera possa essere assicurata mediante l’utilizzo 
del contributo assegnato con  DGR  n. 1734 del 20.11.2020 e relativo decreto di concessione n. 
2536/SPS del 24.11.2020 che attribuiscono all’Istituto la somma di Euro 7.235.000,00 per l’acquisto e 
la ristrutturazione di una nuova sede e la riqualificazione di parte degli spazi dell’attuale 
comprensorio ospedaliero;  
 
Atteso che, con il reperimento dell’intera copertura finanziaria, è possibile esperire la procedura 
per la scelta del contraente e risulta, quindi, necessaria una formale manifestazione di volontà a 
contrarre in ottemperanza a quanto stabilito all’art. 32, comma 2, del D. L.vo n. 50/2016;  
  
Preso atto che il progetto è stato validato dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 26, comma 8, del D. L.vo n. 50/2016 come risulta dal verbale prot. gen. int. n. 
801/2021 dd. 12.05.2021; 
 
Evidenziato, ai fini dell’espletamento della procedura, che: 
• l’importo dei lavori ammonta ad Euro 56.123,33, cui vanno aggiunti Euro 13.689,85 per oneri di 
sicurezza esclusi dal ribasso, per complessivi Euro 69.813,18 (IVA esclusa); 
• la categoria prevalente è OG1  
• l’appalto risulta strutturato interamente a corpo, ai sensi dell’art. 59, comma 5bis del d. lgs n. 
50/2016; 
• la durata dei lavori è stimata in giorni 60 (sessanta) naturali e consecutivi, decorrenti dalla data 
del relativo verbale di consegna;  
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

Rappresentata la necessità di procedere con urgenza all’appalto in modo da concludere i lavori 
quanto prima, per poter procedere con l’appalto non solo dei lavori di manutenzione straordinaria 
dell’area di oncoematologia pediatrica di cui sono il necessario presupposto, ma anche dei lavori 
di realizzazione di ulteriori posti di terapia semintensiva, di cui è in corso l’iter approvativo del 
progetto, da eseguirsi in aree adiacenti a quelle del presente intervento;  
 
Tenuto conto, invero, che l’opera rientra nelle fattispecie disciplinate dall’art. 1, comma 2, lettera a) 
della Legge n. 120/2020 il quale stabilisce che, in deroga all’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, è possibile 
procedere ad affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 Euro qualora la 
determina a contrarre sia adottato entro il 31 dicembre 2021;  
 
Valutato di avvalersi di tale facoltà in considerazione delle ristrette tempistiche di esecuzione e 
ritenuto di interpellare l’Impresa Friulana Costruzioni srl  - C.F. 02101950307 – di  Sedegliano (UD) 
in quanto è in possesso, oltre che della necessaria qualificazione per l’esecuzione dei lavori, anche 
dell’abilitazione ambientale  per le attività di bonifica e smaltimento di materiali con fibra di 
amianto, e, quindi, in grado di eseguire in proprio tutte le lavorazioni, senza necessità di ricorrere 
al subappalto, con il vantaggio, per l’Istituto, di avere un’unica impresa operante con conseguente 
riduzione del potenziale rischio epidemiologico in un’area dell’Ospedale frequentata da un’utenza 
particolarmente “fragile”;  
 
Preso atto che l’art. art. 40, comma 2, del D. L.vo n. 50/2016 prevede che dal 18.10.2018, le 
negoziazioni relative all’affidamento dei contratti pubblici devono essere fatte mediante mezzi di 
comunicazione elettronici;  
 
Ritenuto, conseguentemente, di avviare una negoziazione diretta con l’Impresa Friulana 
Costruzioni srl mediante la piattaforma telematica e-appalti messa a disposizione dalla Regione 
Friuli-Venezia Giulia, per l’affidamento diretto dell’appalto dei lavori denominato “Opere 
propedeutiche ai lavori di manutenzione straordinaria dell’area di degenza della S.C. Oncoematologia 
Pediatrica” (Codice CUP C97H21001360002– CIG 87504099EF) sulla base del progetto approvato 
con il presente decreto; 
 
Tenuto conto che, ai sensi dell’art 101 del D Lgs. n. 50/2016, per il coordinamento, la direzione ed 
il controllo tecnico-contabile dell'esecuzione dei contratti pubblici relativi a lavori, le stazioni 
appaltanti individuano, prima dell'avvio delle procedure per l'affidamento, un direttore dei lavori 
che può essere coadiuvato, in relazione alla complessità dell'intervento, da uno o più direttori 
operativi e da ispettori di cantiere;  
 
Dato atto che la Sottoscritta, Elena Clio Pavan, Dirigente responsabile della SC Gestione Tecnica e 
Realizzazione del Nuovo Ospedale svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi dell’art.  31 del D. Lgs. n. 50/2016;  
 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla costituzione dell’Ufficio di Direzione dei lavori interna alla 
Struttura nella seguente composizione: 

• Direttore Lavori: ing.  Vito Suklan  
• Direttore operativo: geom. Jacopo Bais 
• Ispettore di cantiere: geom. Jacopo Bais 
• Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: p.i. Alessandro D’Orlando 

  
Visti il d.lgs. n. 50/2016, ed, in particolare, l’art. 32, comma 2, nonché la Linea Guida ANAC n. 4 
ove non in contrasto con il menzionato d.lgs. n. 50/2016 ed il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora 
in vigore; 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

tutto ciò premesso e considerato 

accertata la regolarità degli atti; 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 

per i motivi esposti nelle premesse:  

1. di approvare il progetto definitivo – esecutivo dell’opera “Opere propedeutiche ai lavori di 
manutenzione straordinaria dell’area di degenza della S.C. Oncoematologia Pediatrica” (Codice CUP 
C97H21001360002) redatto dalla S.C. Gestione Tecnica realizzazione del Nuovo Ospedale e 
composto dai seguenti elaborati, allegati al presente atto:     

1. Relazione Generale 
2. Planimetria Generale 
3. Planimetria di Progetto 
4. Elenco Prezzi Unitari 
5. Computo Metrico Estimativo 
6. Piano di Sicurezza e Coordinamento 
7. Planimetrie misure di sicurezza 
8. Computo Metrico Estimativo oneri di sicurezza 
9. Quadro economico 
10. Capitolato speciale d’Appalto 
 

2. di approvare la spesa complessiva di Euro 90.000,00 quantificata secondo il seguente quadro 
economico di progetto:  

 
A. LAVORI                            EURO 
A.1 Lavori   56.123,33 

A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 13.689,85 

TOTALE LAVORI 69.813,18 

  

B. SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 IVA  22% di A) 15.358,90 

B.2 Fondo ex art. 113 D. Lgs n. 50/2016 1.396,26 

B. 3 Imprevisti   3.431,66 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 20.186,82 

TOTALE (A+B) 90.000,00 

 
3. di esperire, mediante la piattaforma telematica eappalti FVG una negoziazione diretta con 

l’Impresa Friulana Costruzioni srl  mediante la piattaforma telematica e-appalti messa a 
disposizione dalla Regione Friuli-Venezia Giulia, per l’affidamento ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, dell’appalto dei lavori denominato“Opere 
propedeutiche ai lavori di manutenzione straordinaria dell’area di degenza della S.C. 
Oncoematologia Pediatrica” (Codice CUP C97H21001360002– CIG 87504099EF);  



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 6 - 

 
4. di costituire, ai sensi dell’art. 101, comma 2, del D. lgs n. 50/2016 l’Ufficio di Direzione dei 

lavori nella seguente composizione: 
• Direttore Lavori: ing.  Vito Suklan  
• Direttore operativo: geom. Jacopo Bais 
• Ispettore di cantiere: geom. Jacopo Bais 
• Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: p.i. Alessandro D’Orlando 

 
5. di stabilire nelle more dell’approvazione del Programma Preliminare degli Investimenti per 

l’anno 2021 e del Programma Triennale degli Investimenti per gli anni 2021-2023, che il 
costo complessivo dell’opera, pari ad Euro 90.000,00, trova copertura a valere sul contributo 
regionale per l’anno 2020 assegnato con DGR n. 1734 del 20.11.2020 e relativo decreto di 
concessione n. 2536/SPS del 24.11.2020. 

 
 
La spesa complessiva conseguente dal presente provvedimento è stimata in Euro 90.000,00 sarà 
imputata al conto n. 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale e 
attribuzione al budget di risorsa del S.C. Gestione Tecnica e Realizzazione del Nuovo Ospedale e 
trova copertura sul conto 200.200.300.100 Contributi regionali in c/capitale indistinti. 
 
 
 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 13/05/2021 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 157 del 13/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 13/05/2021 18:57:13
IMPRONTA: 683FE065363D7A637485E4659CB04C6B1BB397DF1F0127D7CA7D188CD2167426
          1BB397DF1F0127D7CA7D188CD21674262089DA178BC0353FBB9AEE75FE2AC908
          2089DA178BC0353FBB9AEE75FE2AC908126A1B3C3A65EBA5A3C9533AA1CC85D0
          126A1B3C3A65EBA5A3C9533AA1CC85D065BE3669D71F4570ACACBCF286A7D4B9


